İran'daki Selçuklu

• ·· devri, zaman itibarıyla, kabaca onuncu yüzyıldan on ikinci yüzyıla ·
kadar uzanır; açıkçası, bu bölümde bizim, bu sınırlara· daima, tam
olarak riayet etmemiz mümkün olamamıştır.

Eş'arl,nin ölümünden (324/935) Gazall'nin vefatına
(505/1111) kadar geçen süre içerisinde, İslam kelam sisteminin
tamamının nihai şekline kavuştuğunu; yine, bu yılların, Nizamü'I
Mülk'ün Siyasetname'sinin ve hayli ilginç Şii-Sünni tartışmaların
dönemi olduğunu; ve nihayet, on ikinci yüzyılda ilk Sufı tarikatierin
teşekkül ettiğini, ilk büyük İslam ilahiyat medreselerinden
bazılarının tesis edildiğini ve şair Nizarni'nin bu dönemde yaşadığını
(1141-1209/13) aklımıza .

Teşekkül dönemlerinde, daima görüldüğü üzere, ekseriyetle
katliamlarla sonuçlanan dini çekişme ve çatışmalar sık sık vuku
bulmaktaydı. Hatta ciddi tehlike anlarında bile dini husOmet, güçlü
ve faal kalmaktaydı; Ravendl'nin Rahatu's~SudOr'una göre,
Guzların [Oğuzların] dehşet veren hücOmundan sonra (548/1154)

Ateşli
tartışmalarda genellikle görüldüğü gibi, bütün hasım gruplar
birbirlerine karşı ekseriyetle hakaretamiz ve ineitiCi bir dil
kullanmakta, hakikatleri tahrif etmekte ve buna benzer şeyler
yapmaktaydılar. Şairler de tartışmalara iştirak ediyorlardı: Mesela,
meşhur Zahir-i Faryabl (ö. 598/1201) Mu'tezile ile dalga geçmiş,
Hakani (ö. 595/1199). felasife (felsefeciler), Mu'attıla ve
Mu'tezile'ye hücum etmiştir. Şiiler, "İsmailller gibi ta'llm ve takfide
başvurduklarından dolayı!" bütün Sunnileri müşebbihilik, hatta
İsmaililikle bile itham etmekten hoşlanıyorlardı 1 • Eski bir Şii,

· Sünnfliği benimsemiş ve 557/1161'den biraz önce, manalı bir
şekilde "Şillerin Bazı Rezaletleri" (Ba'du Fada'ihi'r-Revatiz) adında,
söz konusu "rezaletler"den altmış yedi tanesinin dökümünü içeren,
Şiilik karşıtı bir kitap kaleme almıştı. Bu kitaba bir cevap olarak

* ~ )'\ t;W':/1 L. & _r=l y..<.ill .)c )'~\ .şp\ t.li ::1!

IY').!

Mu'tezile mezhebinin, Irak, Harezm ve
Maveraünnehir'de bir dereceye kadar mukavemetini muhafaza
etmeye çalışanların dışında, Eş'arllerce nihai olarak mağlup edildiği
bir zaman dili midir. Buradaki en meşhur dört kişi şunlardı:

Gazall'nin üstadı olan ve İmamü'I-Harameyn olarak bilinen
Cüveynl (ö. 478/1085); döneminde Horasan'ın en büyük Şafi'I
Eş'arl kelamcısı ve İrşad, Şamil*, Giyasü'I-Ümem, Muhakkiku'I
Hakk isimli önemli risalelerin müellifi. o, Gazall'den başka daha
pek çok talebe yetiştirmiştir. Bunlardan biri de Taberistanlı
'İmadüddin Kiya Herasi (ö. 504/1110) idi.

Selçuklu İran'ındaki diğer bir Şafı'I-Eş'arl alim, Sultan
Sancar'ın hizmetine giren ve esasen, mezhep ve fırkalara dair
önemli. bir başvuru kaynağı, el-Mi/e/ ve'n-Nihal'in mü~llifi olarak
meşhur olan eş-Şehristanl (ö. 548/1153) idi. O~ Horasan
(Şehristan, Horasan'da, Nesa yakınındaki bir Şehirdir) ve
Harezm'de yaşamıştır. Kaleme aldığı diğer eserleri arasında Kur'an

. üzerine yazılmış bir tefsir de vardır. Onqn Musari'a'sı, Eş' an
hücumlarının gözde bir hedefi olan İbn Sina'nın reddine dair cedeli
bir eserdir. ·

Diğer bir batıl fırkalar risalesi olan meşhur Te/bisu İblis
(Şeytanın Ayartması) isimli eserin yazarı İbnü'I-Cevzl (ö.
597/1201), Bağdad'ta yaşamıştır. O, bütün dini fırkalar tarafından
son derece saygı gösterilen bir kişi. olmuş, hatta, bazen Sünni-ve
Şiiler arasında çıkan ihtilaflarda arabuluculuk yapması için
kendisine müracaat edilmiştir.

Bazı kişilerce hakkında Fihi l{üf/0 şey' illa et-tefslr ("Onda
Kur'an tefsirinden başka her şey .ardır!") denilmiş olan gerçek bir
ansiklopedi mahiyetindeki meşhur Kur'an Tefsir'inin müellifi
Fahrüddin ·Razi (ö. 606/1210).. O, Muhassa/u'I-Efkari'I
Mutekaddimln (İslam kelamcılarının fikirlerine dair zengiiı bir tarihi

• Makalenin müellifi tarafından "Khamil" ismiyle Cüveyni'ye nispet edilen bu eser,
söz konusu müellifin ketama dairkaleme aldığı "eş-Şamil" olmalıdır [müt.].

A.ve'de de
'Izzu'I-Mulkl ve Arabşahl medreseleri ile diğerleri zikredilir;
Varamin'de Rızaviyye ve Fethiyye ve Sebzevar'da da, "nesilden
nesile intikal yoluyla İslam hukuku öğreten iyi medreseler ve
müderrisler vardı". 7

BLı dönemdeki Şii kültür dikkate değer dini eserler ortaya
koymuştur. Az çok bu dönemin başında, Şii hekim Ebu Ca'fer TCısl
(ö. 460/1068)'nin önemli Kur'an tefsiri telif olunmuştu. İbn İdrls
ei-Hilll (H illi 578/1182'de vefat etmiştir) tarafından yapılan. bu
eserin bir muhtasarı, on ikinci yüzyıla aittir. Bu yüzyılın ilk
yarısında, Şiiler Farsça bir Kur'an tefsiri yazmışlardı ki, bahse konu
olunan bu eser Cemalüddin Razi'ye aittir; ve başka bir saygın Şii
alim, Şeyh Tabersl (ö. 548/1153) de, en önemlisi Mecme'l:l'I-Beyan
(on dokuzuncu yüzyılda Farsça'ya çevrilmiştir) olan Arapça üç
Kur'an tefsiri kaleme almıştır. Bu dönemdeki Şii kelamcıların
ekserisi cedelci idiler, fakat bunlar, gelecek yüzyılda, bilhassa
NaslrOddin TCısi'nin şahsında -bazen bütün Şii kelamcılarının en
büyüğü olarak addedilir- gelişme kayd eden metodik Şii kelamının
temellerini atmışlardır.

zikredebiliriz; m~zkOr son eser, Hemedanlı .Kadi Abdülcabbar
Mu'tezill. (ö. · 414/1023) · tarafından . telif olunan ei-Muğni fi'l.:.
İmarhe'ye karşı imametin meşruluğu gibi bazı meselelerle ilgili
olarak Seyyid Murtaza (ö. 436/1045) tarafından kaleme alınan bir
eserin [eş-Şattnin] hulasasıdır. Başka bir cedelci yazar, Rağıb
olarak bilinen ve ez-Zer/'a ila Mekarimi'ş-Şer7'a'yı yazan Isfehanlı
Ebu'I-Kasım Hüseyin b. Muhammed (ö. 502/1108) idi. Kazvlnl'nin
560/1165 civarında kaleme aldığı Kitabü'n-Nakz'ı dalıa önce
zikr~dilmişti. Bu dönemde,-günümüz mukayeseli din çalışmaları
el kitaplarının öncüsü olarak tanımlanabil~cek, ·bir kısmı milel ve
nihai ile cedel ve münazaraya dair, bazısı da kelam ve tarihle
alakalı çok sayıda önemli telif eser vücuda getirilmiştir. Bu
eserlerden Farsça olarak yazılan en eskisi, EbCı'I-Me'all Muhammed
Ubeydullah isimli bir Şii tarafından, 485/1092'de Beyanü'I-Edyan
(Dinlerin Açıklanması) adıyla kaleme alınmıştır. Faydalı bilgileri
muhtevl bir tür. dinler ansiklopedisi mahiyetlndeki Reyli Seyyid
Murtaza Da'l Hasani'nin Tebstretü'I-'Avam'ı, Selçukluların son
dönemlerine aittir.

3. Tasavvuf

ayinlerinin Karmati (İsmail!) merasimleri taklit
edilerek ilk kez bu yüzyılda vücuda geldiği kanaatindedii-ler.

Dahası, içinde, tarikatın bütün Şeyhlerinin isimlerinden
. mürekkep bir nevi manevi zincir olan silsileni n de yer aldığı icaze
senedinin, ilk kez, Selçuklu döneminin sonuna doğru, 625/1227'de
kullanılmış olduğu görülür.8 Yine, daha önceki m.etinlerde sCıfılerin
toplu olarak (komünal) hayat sürdüklerine dair izler buluyorsak da,
bir hangahtaki ihvanın (kardeşler) keşişane hayatının ilk gelişme
evrelerinin ortaya çıkması da bu yüzyılda olmuştur. 9 İran'da ilk
teşekkül eden Sufı uhuvveti, başlangıçta gerçek bir "tarikat"
olmaktan ziyade tasavvufı bir ekol olan KazerCıniyye . (Şiraz,
426/1034) idi;. fakat~_en önemlileri, asıl itibarıyla müşterek· bir
ekaiden · (Cüneydiyye) çıkan üç dal idi: Yani Yeseviyye kolu
vasıtasıyla bilhassa Türkistan'da yayılan Hacegan (Yusuf Hemedani
(ö. 535/1140) tarafından kuruldu); ikinci ·olarak, Kübreviyye
(Necmeddin Kübra (ö: 618/1221) tarafından Horasan'da kuruldu);
ve üçüncü olarak da, ı:naqevi kurucusunun (meşhur veli Abdulkadir
Gilani, ö. 561/1166) ölümünden sonraki birkaç on yıl içinde
Bağdad'ta teşkil olunan meşhur Kadiriyye. Bu ilk tarikatlara,
merkezi Basra'da olan Rifa'iyye (er-Rifa'i (ö. 570/1183) tarafından
kuruldu)'yi, Abdülkahir Sühreverdi (ö. 563/1167) ve Ömer
Sühreverdi (ö.. 632/1234) tarafından kurulan Bağdad'taki
Sühreverdiyye'yi ve _daha sonra, İran'ın doğu beldelerinin tümün~
_ve Afganistan'a, on üçüncü yüzyılda da Hindistan'a yayılan
Çiştiyye'yi de ilave edebiliriz. Bu· sonuncu tarikatın merkezi,
kurucusu Mu'inüddin Çişti (ö. 1236)'nin türbesinin bulunduğu
Acmir 1 Hindistan idi.

Selçuklu çağının başında, Sufı tarikatlarının teşkilinden önceki
devreyle alakası bulunan büyük Sufı şeyhlerinden bazısı, İran'da
henüz hayatta idiler. İran'ın ilk mistik şairi Ebu Sa'id b. Ebi'I-Hayr
(ö. 440/1048-9) ve aynı şekilde, meşhur Sufı nazariyecisi Kuşeyrl
(ö. 465/1073), geride pek· çok mürid bıraktıkları Horasan'da
faaliyette idiler. Bunlardan kısa bir süre sonra Hucviri, Hace Ahmed

• "Brotherhood" (uhuvvet=kardeşlik) kelimesi, müellif tarafından bazen uhuvvet
birliklerinin müesseseleşmiş hali olan "tarikat" manasına gelecek şekilde de
kullanılmıştır [müt.].

Serahsl ve Ebu Abdullah Baku ile·. içerisinde, hepsi · Büyük
Selçuklular zamanında gayet iyi tanınan Muhammed b. Ebi Ahmed,
Yusuf b. Muhammed b. Sam'an (ö. 459/1067) ve Kutbüddin b.
Mevdud Çiştl (ö. 527/1133) gibi kimselerin de bulunduğu Hace
Ahmed Çiştl (ö. 355/966 1 Çişt, Horasan'da bir şehirdir)'nin manevi
evlatları oian Çiştller gelirler. Aynı bölgede, yani Horasan'da,
Herat'ta medfun · bulunan büyük müellif ve veli Hace Abdullah
Ensarl (ö. 481/1089)'nin şöhreti, bu dönemde yayılmaya
başlamıştı. Bundan kısa bir müddet önce, Şirazlı veli İbn Hafif'in
müridi Hace Yahya b. 'Amınar eş-Şeybanl Herat'a gitmiş ve burada
Sufı öğretiyi yaymak yönünde faaliyetlerde bulunmuştu. Horasan'ın
en büyük Sunlerinden biri on birinci yüzyılın ikinci yarısında
yaşayan Şeyhu'I-Şuyuh Ebu 'Ali Farınadl idi. O, Ebu'I-Hasan
Harakanl, Ebu Sa'ld b. Ebi'I-Hayr, Ebu'I-Kasım Gurganl ve
Kuşeyrl'nin ınanevi müridi olmuş ve sonra da, döneminin en
meşhur sunlerinden olan ve tasavvufla ilgili Sevfmih isimli bir eser
kaleme almış bulunan Ahmed ei-Gazall (ö. 517/1123)'nin kardeşi,
Sünni kelamcı Muhammed ei-Gazall'nin plri olmuştur. Farmadl, on
ikinci yüzyılın sonlarında sayısız talebe yetiştiren Tuslu Şeyh EbCı
Bekir b. Abdullah Nessac'ın da ·plri idi. Ahmed Gazall'nin talebeleri
arasında ise, Makamat'ın meşhur yazarı Bedl'uzzaman Hemedanl
Crafizilik ithamıyla 525/1131'de öldürüldü)**; -Ni'metullahl
tarikatinin gelecekteki kurucusu Ni'metullah Veli (ö. 834/1430)'nin·
manevi zincirindeki ilk halka olan- Şeyh Ebu'I-Fadl Bağdadl (ö.
550/1155) ve Ziyauddin Sühreverdl bulunuyordu.

Maveraünnehir'de, Farmadl ekolünden geleri ve Yeseviyye 1
Hacegan tarikatinin kurucusu olan mezkur Hace Ebu Ya'kCıb Yusuf
Hemedanl, ar~larında özellikle Abdülhalik Gücduvanl, Abdullah
Berkl, Hasan Endakl ve Ahmed Yesevl* gibi meşhurların da
bulunduğu çok sayıda talebeye sahipti.

•• Müellifın bu hususta hata yaptığı aşikardır. Zira, Makamat sahibi EbCı-1-Fazl
Bedi'uzzaman Ahmed b. ei-Hüseyn b. Yahya ei-Hemedanl, Büveyhl veziri Sahib
b. 'Abbad'ın maiyetinde bulunmuş ve zehirlenme veya kalp sektesi nedeniyle h.
398/1008'de Herat'ta aniden vefat etmiştir. Ancak, yukarıda iddia edildiği gibi
katiedilmiş değildir. Muhtemelen burada müellifın ifade etmeye çalıştığı kişi,
Ahmed Gazall'nin müridi olan ve Risale-i Cematf, Temhfdat, Risate-i 'Aiayf ve
Mektübfıt gibi eserlerin müellifı olan 'Aynu'I-Kudat EbCı;-Fedail 'Abdullah b.

261/874] geçmiş ve ondan sonra Beyzalı Feta'ya [309/922'de
· katledilen mistik şehit MansOr ei-Hallac] ve daha sonra da
Amu ll u ve Ha ra kanlı [Ebu'I-Hasan ei-Harakanl] İrfan! Gezginlere
ulaşmıştır .... 12

Bu durumda, Sühreverdi'ye göre bu öğretiler, Miladi ilk
yüzyıllardaki Helenistik ·öğretilerin sentezinden doğan kadim bir
gelenekten kalmış müşterek bir miras idi.